
Determinazione Dirigenziale del  24 novembre 2015 n. 2824       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE EDUCAZIONE, SPORT, CULTURA, MUSEI E TURISMO 
SERVIZIO 3240P - UDP GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

2824 
 

OGGETTO: "Borsa di Studio LASCITO VERZETTI" - esiti 
anno scolastico 2014/2015. Approvazione Bando di 
Concorso ed impegno di spesa di Euro 30.000,00 
classificato alla voce U.1.04.02.03.001 

NUMERO PRATICA 
 
34- Pratica N. 3240P 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
 

10405051 
10405051 
10405051 
10103053 
 
 

- 
- 
- 
- 
 

9.720,16 
1.198,75 
8.521,41 
10.559,68 
 

2015 
2015 
2015 
2015 
 

732 
1155 
1236 
1277 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

1 
1 
1 
 
 

2015 
2015 
2015 
2015 
 

 
 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  24 novembre 2015 



Determinazione Dirigenziale del  24 novembre 2015 n. 2824       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE EDUCAZIONE, SPORT, CULTURA, MUSEI E TURISMO 
SERVIZIO 3240P - UDP GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 

 
 
Det. n. 2824 / Pratica N. 3240P -  34     
 
 
OGGETTO : "Borsa di Studio LASCITO VERZETTI"  - esiti anno scolastico 2014/2015. 
 Approvazione Bando di Concorso  ed impegno di spesa di Euro 30.000,00 classificato alla voce 
U.1.04.02.03.001. 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la deliberazione n. 279, del 21 ottobre 2015, con la quale si  decideva di utilizzare le 
somme derivanti da interessi maturati su lasciti per l’istituzione di Borse di studio a favore di 
studenti meritevoli e bisognosi; 
 
PREMESSO che: 

- è intenzione di questa Amministrazione istituire  borse di studio per un ammontare di 
Euro 30.000,00 a favore di studenti meritevoli utilizzando parte dell’avanzo di 
amministrazione (ex-impegno 1355/2013) per Euro 10.559,68 e gli interessi maturati 
sul reimpiego titoli di proprietà comunali appartenenti a lasciti e donazioni diverse come 
da determinazioni n. 1038, del 24 giugno 2014,  n. 2380, del 16 ottobre 2015, n. 2681 
del 10.11.2015, che per l’esercizio 2015 ammontano ad Euro 19.440,32; 

- si intende destinare tali fondi ad apposita “BORSA DI STUDIO LASCITO VERZETTI” in 
quanto è possibile prevederne l’impiego in relazione alle disposizioni testamentarie del 
Sig. Angelo Verzetti, deceduto in Alessandria in data 13 giugno 1938, concernenti 
l’erogazione di Borse di Studio per merito “a studenti che frequentino scuole superiori 
alla terza media e che siano residenti nel Comune di Alessandria da almeno cinque anni, 
oppure siano nati in Alessandria anche se qui non residenti, purchè frequentino 
l’Accademia delle Belle Arti di Torino o le scuole medie di Alessandria”; 

 
 
VISTE le determinazioni n. 399 del 24 marzo 2015, n. 1010 del 27 maggio 2015, n. 2.380 del 
16 ottobre 2015, e n. 2681 del 10.11.2015, con le quali è stata accertata e prenotata la 
somma complessiva di Euro19.440,32; 
 
CONSIDERATO che in sede di riaccertamento straordinario dei residui effettuato con 
determinazione dirigenziale n. 813, in data 8 maggio 2015 e in ottemperanza alle disposizioni 
di armonizzazione contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed 
integrazioni, approvato con deliberazione C.C. n. 62, del 20 maggio 2015 “Approvazione Conto 
Consuntivo” sul capitolo 10103053 “Spese diverse derivanti dal riaccertamento straordinario 
finanziato con avanzo amministrazione vincolato”, con la quale è stata confermata sulla 
gestione 2015 in avanzo vincolato la somma di Euro 19.440,32, ex-impegno 1355/2013, ex-
capitolo 10405051 “Reimpiego lasciti e donazioni diverse – correlato al cap. E/30200060”; 
 
RITENUTO pertanto di: 
 

- approvare il Bando di Concorso,  per n. 54 borse di studio  denominate “BORSE DI 
STUDIO LASCITO VERZETTI” - esiti anno scolastico 2014/2015, allegato alla presente 
determinazione e che ne costituisce parte integrante; 



Determinazione Dirigenziale del  24 novembre 2015 n. 2824       3 
 

- utilizzare parte dell’avanzo di amministrazione di cui sopra per la somma complessiva di 
Euro 10.559,68 impegnando tale somma sul capitolo 10103053 “Spese derivanti dal 
riaccertamento straordinario  finanziato con avanzo amministrazione vincolato” (ex-
impegno 1355/2013), codice U.1.04.02.03.001; 

 
- perfezionare la prenotazione di impegno di spesa per l'importo complessivo di Euro 

19.440,32 sul cap 10405051 “Reimpiego lasciti e donazioni”,  classificato alla voce 
U.1.04.02.03.001 così ripartiti: 

 
- Euro 9.720,16 impegno 732/2015 (det. n. 399 del 24.03.2015); 
- Euro 1.198,75 impegno 1155/2015 (det. n. 2380 del 16.10.2015); 
- Euro 8.521,41 impegno 1236/2015 (det. n. 1281 del 10.11.2015) 
 

DATO ATTO che: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della  contabilità 

pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. n. 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. N. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/2011, 
reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 
42/2009; 

 
PRESO ATTO del nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e s.m.i.. 
Approvazione del nuovo regolamento di Contabilità della città di Alessandria”; 
 
VISTI: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto “Art. 246 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Dichiarazione 
di dissesto finanziario della Città di Alessandria conseguente all’accertamento della 
sussistenza delle condizioni previste dall’art. 244 del D. Lgs. n. 267/2000 effettuato con 
deliberazione n.  260/2012 in data 12 giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo 
per il Piemonte della Corte dei Conti”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 96/204/303 del 17.08.2015 ad oggetto “Art. 
162 e seguenti del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - Bilancio di Previsione anno 2015 – 
Relazione Previsionale Programmatica 2015/2017 – Bilancio Pluriennale 2015/2017 e 
relativi allegati. Rinvio all’esercizio 2016 della predisposizione e dell’approvazione del 
bilancio consolidato. Permanere delle condizioni di equilibrio economico finanziario” con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015 e i suoi allegati; 

• l’articolo 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
• l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
• l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 

 
   VISTO il Decreto Sindacale n. 4, del 31 gennaio 2015, con cui è stata assegnata alla dott.ssa 

Maria Angela Biscaldi la Direzione Servizi alla Persona, Politiche Educative, Culturali e del 
Tempo Libero. Promozione sportiva; 
 

DETERMINA  
 

1. di APPROVARE il Bando di Concorso per n. 54 “BORSE DI STUDIO LASCITO VERZETTI”, 
esiti dell’anno scolastico 2014/2015, allegato alla presente determinazione che ne 
costituisce parte integrante; 

 
2. di DARE ATTO che il procedimento di assegnazione delle borse di studio avrà termine il 

30/03/2016; 
 

3. di IMPEGNARE la somma di euro 10.559,68 sul cap. di spesa n. 10103053 “Spese 
diverse derivanti dal riaccertamento straordinario finanziato con avanzo di 
amministrazione vincolato”, classificato alla voce U.1.04.02.03.001- Bilancio 2015 (ex-



Determinazione Dirigenziale del  24 novembre 2015 n. 2824       4 
 

impegno 1355/2013); 
 

4. di PERFEZIONARE le prenotazioni di impegno per un importo complessivo di Euro 
19.440,32, capitolo n. 10405051 “Reimpiego lasciti e donazioni diverse – correlato con 
il capitolo E/30200060”,  classificato alla voce U.1.04.02.03.001 come segue: 

 
- Euro 9.720,16 impegno 732/2015 (det. n. 399 del 24.03.2015); 
- Euro 1.198,75 impegno 1155/2015 (det. n. 2380 del 16.10.2015); 
- Euro 8.521,41 impegno 1236/2015 (det. n. 1281 del 10.11.2015) 

 
al fine di finanziare n. 54 borse di studio denominate "BORSE DI STUDIO LASCITO 
VERZETTI" per gli esiti dell’anno scolastico 2014/2015; 

 
5. di DARE ATTO che la liquidazione degli importi ai vincitori sarà disposta con apposito 

atto a seguito di approvazione dei lavori della Commissione Giudicatrice, 
successivamente al 30/03/2016. 

      
        IL DIRETTORE 
          Dr.ssa M. Angela Biscaldi 



Determinazione Dirigenziale del  24 novembre 2015 n. 2824       5 
 

 
IL DIRETTORE BISCALDI MARIA ANGELA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 20 novembre 2015 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E 
DEL TEMPO LIBERO. PROMOZIONE SPORTIVA - IL DIRETTORE, Dott.ssa Biscaldi Angela, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 20 novembre 2015 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina PALMERI, 
ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 23 novembre 2015 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha espresso, sulla 
presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 24 novembre 2015 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  24 novembre 2015 n. 2824       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3195 il  24 novembre 2015  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


